

MUNICÍPIO DE MATIPO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Junho de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	88.429.277,12	38.074.515,67	-50.354.761,45	3	Despesas Correntes	70.246.566,22	28.408.178,41	-41.838.387,81
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	5.308.760,00	2.803.378,36	-2.505.381,64	31	Pessoal E Encargos Sociais	26.808.826,63	10.749.628,74	-16.059.197,89
12	Contribuicoes	1.152.432,00	707.442,79	-444.989,21	319	Aplicacoes Diretas	26.692.249,53	10.712.907,86	-15.979.341,67
13	Receita Patrimonial	350.000,00	953.679,14	603.679,14	32	Juros E Encargos Da Divida	236.745,00	114.587,46	-122.157,54
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	236.745,00	114.587,46	-122.157,54
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	43.200.994,59	17.543.962,21	-25.657.032,38
16	Receita De Serv.	259.841,00	91.684,13	-168.156,87	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	82.000,00	25.093,74	-56.906,26
17	Transf. Correntes	81.338.244,12	33.509.116,97	-47.829.127,15	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	147.025,38	21.707,08	-125.318,30
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	9.214,28	-10.785,72	339	Aplicacoes Diretas	42.187.369,22	17.189.904,59	-24.997.464,63
97	Dedução do FUNDEB	-11.898.876,40	-4.760.053,39	7.138.823,01					
	Soma	76.530.400,72	33.314.462,28	-43.215.938,44	33	Soma	70.246.566,22	28.408.178,41	-41.838.387,81
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	6.283.834,50	4.906.283,87	-1.377.550,63
	SUB - TOTAL	76.530.400,72	33.314.462,28	-43.215.938,44		SUB - TOTAL	76.530.400,72	33.314.462,28	-43.215.938,44
2	Receitas de Capital	6.794.434,00	2.904.798,87	-3.889.635,13	4	Despesas de Capital	23.720.925,13	4.661.152,54	-19.059.772,59
21	Operacoes De Credito	3.300.000,00	69.204,75	-3.230.795,25	44	Investimentos	22.699.243,81	4.175.585,71	-18.523.658,10
22	Alienacao De Bens	200.000,00	297.799,99	97.799,99	449	Aplicacoes Diretas	22.691.073,92	4.175.482,71	-18.515.591,21
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	33.000,00	0,00	-33.000,00
24	Transferencias De Capital	3.294.434,00	2.537.794,13	-756.639,87	459	Aplicacoes Diretas	33.000,00	0,00	-33.000,00
					46	Amortizacao Da Divida	988.681,32	485.566,83	-503.114,49
					99	Reserva de Contigencia	30.090,75	0,00	-30.090,75
	Soma	6.794.434,00	2.904.798,87	-3.889.635,13		Soma	23.751.015,88	4.661.152,54	-19.089.863,34
	Déficit Capital	16.956.581,88	1.756.353,67	-15.200.228,21		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	23.751.015,88	4.661.152,54	-19.089.863,34		SUB - TOTAL	23.751.015,88	4.661.152,54	-19.089.863,34
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	83.324.834,72	36.219.261,15	-47.105.573,57		Total de Despesas	93.997.582,10	33.069.330,95	-60.928.251,15
	Déficit	10.672.747,38	0,00	-10.672.747,38		Superávit	0,00	3.149.930,20	3.149.930,20
	TOTAL GERAL	93.997.582,10	36.219.261,15	-57.778.320,95		TOTAL GERAL	93.997.582,10	36.219.261,15	-57.778.320,95